Nº 206, quarta-feira, 28 de outubro de 2009 533 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009102800053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

N.º do Processo: 23400.012444/2009-27
Fundamento Legal: Portaria Interministerial no- 127/2008 e Resolução
FNDE/CD no- 28/2008.
Ação: Apoio à capacitação e formação inicial e continuada de pro-
fessores e profissionais da educação básica
CNPJ do Proponente: 00.038.174/0001-43
Data da Assinatura: 17.09.2009
Valor: R$ 960.321,00
Assinam o instrumento: pelo FNDE, o Sr. Daniel Silva Balaban,
Presidente, e pela Fundação Universidade de Brasília, o Sr. José
Geraldo de Sousa Junior, Reitor.

Espécie: Termo de Cooperação no- 624/2009, celebrado entre o FNDE
e a Fundação Universidade de Brasília
N.º do Processo: 23400.012475/2009-88
Fundamento Legal: Portaria Interministerial no- 127/2008 e Resolução
FNDE/CD no- 28/2008.

Ação: Capacitação Continuada em Conselhos Escolares
CNPJ do Proponente: 00.038.174/0001-43
Data da Assinatura: 22.09.2009
Valor: R$ 322.800,00
Assinam o instrumento: pelo FNDE, o Sr. Daniel Silva Balaban,
Presidente, e pela Fundação Universidade de Brasília, o Sr. José
Geraldo de Sousa Junior, Reitor.

Espécie: Termo de Cooperação no- 625/2009, celebrado entre o FNDE
e a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
N.º do Processo: 23400.011425/2009-83
Fundamento Legal: Portaria Interministerial no- 127/2008 e Resolução
FNDE/CD no- 28/2008.
Ação: Apoio ao desenvolvimento da educação no campo das co-
munidades indígenas e tradicionais - Nacional
CNPJ do Proponente: 29.427.465/0001-05
Data da Assinatura: 09.09.2009

Valor: R$ 90.249,49
Assinam o instrumento: pelo FNDE, o Sr. Daniel Silva Balaban,
Presidente, e pela Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, o Sr.
Ricardo Motta Miranda, Reitor.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 138/2009

No- Processo: 23034032164200951 . Objeto: Participação do servidor
Rafael Henrique Cerqueira no VI ENAD. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, c/c o artigo 13,
inciso VI, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Artigo 25, inciso II, c/c o
artigo 13, inciso VI, da Lei 8.666/93 Declaração de Inexigibilidade
em 23/10/2009 . JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS
Ordenador de Despesas . Ratificação em 23/10/2009 . DANIEL SIL-
VA BALABAN . Presidente do FNDE . Valor: R$ 450,00 . Con-
tratada :INSTITUTO DE PLANEJAMENTO DA GESTAO GOVER-
NAMENTAL .

(SIDEC - 27/10/2009) 153173-15253-2009NE900328

EDITAL N° 8, DE 27 DE OUTUBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO -
FNDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI do art. 15 do Anexo I do Decreto
no- 6.319, de 20 de dezembro de 2007, republicado no DOU de 2 de abril de 2008, em cumprimento ao
disposto no subitem 12.9 do Edital no- 1, de 3 de outubro de 2007, republicado no DOU de 5 de
dezembro de 2007, convoca os candidatos a participar do quarto curso de formação do concurso público,
para preenchimento das vagas ocorridas em decorrência de desistência dos candidatos convocados
conforme Anexos I e II do Edital no- 7, de 21 de outubro de 2009, publicado no DOU de 22 de outubro
de 2009, e resolve:

1 - Tornar pública a classificação - na segunda etapa - dos candidatos convocados para o IV
Curso de Formação de Especialista e de Técnico em Financiamento e Execução de Programas e Projetos
Educacionais, conforme Anexos I e II deste Edital.

2. - Em atendimento ao disposto no subitem 12.9, do Edital n° 1, de 3 de outubro de 2007,
republicado em 5 de outubro de 2007, a lista dos candidatos classificados ao Cargo de Técnico em
Financiamento e Execução de Programas e Projetos Educacionais, portadores de deficiência, encontra-se
no Anexo II deste Edital.

3. - O início do curso de formação está previsto para o dia 09/11/2009, às 8 horas, na sede da
Fundação Getulio Vargas, situada a SGAN Quadra 602, módulos A/B/C, Ed. FGV, B r a s í l i a / D F.

4. - As inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente via internet, no período compreendido
entre 28/10/2009 a 02/11/2009, pelo site www.fnde.gov.br.

DANIEL SILVA BALABAN

ANEXO I

LISTA DE CLASSIFICADOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

I N S C R I Ç Ã O / N O M E / I D E N T I D A D E / A C E RTO S
CARGO: ESPECIALISTA

N° Inscrição Nome Identidade Acertos
1 0080362 THAIS CRUZ ANDREOZZI 2054516 SSP DF 100,59
2 0046393 LEANDRO VIEIRA CUNHA BOTELHO 1505759 SSP DF 100,59
3 0082982 VANIA ALVES DE SOUZA 4269181 DGPC GO 100,54
4 0013833 CAYZA PINHEIRO SANTOS 35222248450668 SSP GO 100,54
5 0004364 AMANDA OLIMPIO DE MENEZES 2081857 SSP DF 100,50
6 0081558 TULIO SERGIO SALES LAGES JUNIOR 1954446 SSP DF 100,50
7 0028082 FELIPE LONGHI PEREIRA DA SILVA 2090792 SSP DF 100,48
8 0049596 LUCIANA CURY LOURENCO PERES 2051167 SSP DF 100,48
9 0003065 ALEXANDRE DIAS DE CARVALHO 06359405-5 IFP RJ 100,47

10 0 0 11 6 6 6 CAMILA RODRIGUES HENNING 1710241 SSP DF 100,45
11 0048128 LILIAN MARA ANDRE GONDIM 1507071 SSP DF 100,42
12 0042664 JULIANA LEAO BRAGA 6157122 MM RJ 100,39
13 0033684 GUILHERME GARCIA ROMAN 43.353.182-4 SSP SP 100,36
14 0047465 LHAIS NAYANNA ARAUJO DE ANDRADE 1655793 SSP PI 100,31
15 0062880 NADIA FERREIRA PARANAIBA 6.555.566 SSP MG 100,30
16 0007023 ANDRE LEITE DE FARIAS 1981686 SSP DF 100,17
17 0048606 LIVIA MARA DE SOUZA BARROS 3786767 SSP GO 100,16
18 0024535 ELIZETE TAVARES DE GONZAGA 1902791 SSP DF 100,08

19 0059035 MARIANA RODRIGUES LIRIO 1879039 SSP DF 100,04
20 0 0 5 11 5 5 LUIS FERNANDO PAIVA SAMIA 2881832 SSP DF 99,97
21 0028628 FERNANDA LUCENA RIBEIRO 1862887 SSP DF 99,96
22 0042299 JULIANA AUGUSTA DOS SANTOS RIBEIRO 1963030 SSP DF 99,94
23 0059444 MARILIA BARBOSA DE BARCELOS 2277203 SSP DF 99,92

CARGO: TÉCNICO
N° Inscrição Nome Identidade Acertos
1 0026531 ANTONIO JANIO SANTOS RODRIGUES 1487092 SSP PI 54,00
2 0002062 ADRIANA DE SOUSA GOMES 085213908 IFP RJ 54,00
3 0186834 NAYARA RODRIGUES MARQUES 14329454 SSP MG 54,00
4 0045141 CLEBIA FERREIRA DA CRUZ 4163139 DGPC GO 54,00
5 0241256 URANIA AVIANI JUCA 2059551 SSP DF 54,00
6 0060168 DIEGO CHAVES MACHADO 2637983 SSP DF 54,00
7 0060044 DIEGO ANDRE FAULHABER 1367130 SSP DF 54,00
8 0201336 RAFAEL PEREIRA SOARES DE OLIVEIRA 2467115 SSPDF DF 54,00
9 0052363 DANIELA CARVALHO RAMOS 2579399 SSP DF DF 54,00

10 0247470 VINICIUS NEVES DOS SANTOS 2665220 SSP DF 54,00
11 0 2 5 9 2 11 MONICA RENADA DA T. M. H. KOUZAK 2736270 SSP DF 54,00
12 0027283 AQUILES SANTOS MASCARENHAS 0658128671 SSP BA 54,00
13 0023372 ANDRESSA MARIA RODRIGUES KLOSOVSKI 2090302 SSP DF 54,00
14 0247845 VITOR BRANDIZZI DE OLIVEIRA 2425855 SSP DF 54,00
15 0208826 RENATO MATHIAS BARROS 2135951 SSP DF 54,00
16 0181759 MILTON PAULO SENA SANTIAGO 2047637 SSP DF 54,00
17 0247516 VINICIUS PATRIOTA LIMA DA SILVA 115911802 IFP RJ 54,00
18 0 2 111 3 7 ROBERTA CHRISTINA GOMES SANTANA 1603784 SSP DF 54,00
19 0043634 CLAUDIA MARIA RIBEIRO G. BARBOSA 1937779 SSP DF 54,00
20 0044513 CLAUDIO HENRIQUE COSTA MEIRA 1526225 SSP DF 54,00
21 0215924 RONALDO GUIMARAES DE AVILA JUNIOR 3765140 SSP GO 54,00
22 0000919 ADEMIR NUNES BENEVIDES FILHO 7204205 MB RJ 54,00
23 0173158 MARIANA MARCAL ROCHA 2033951 SSP DF 54,00
24 0009030 ALEXANDRE TADEU DE OLIVEIRA 1771304 SSP DF 54,00
25 0124463 JOSEMIR DE LIMA BEZERRA 2993335 SSP PI 54,00
26 0 2 11 5 2 4 ROBERTA STEPHANI VIANA TEIXEIRA 2092756 SSP DF 54,00
27 0052545 DANIELA DE QUADROS DANTAS 1651338 SSP DF 54,00
28 0060157 DIEGO CALDAS VAZ DOS SANTOS 2351880 SSP DF 54,00

ANEXO II

LISTA DOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA CLASSIFICADOS POR ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

I N S C R I Ç Ã O / N O M E / I D E N T I D A D E / A C E RTO S
CARGO: TÉCNICO

N° Inscrição Nome Identidade Acertos
1. 0258490 NILSON ALMEIDA NUNES 2168674 SSP/DF DF 41,00
2. 0257737 PATRICIA ALVES DE CASTRO 1677367 SSP DF 41,00

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 82/2009

No- Processo: 23034025361200913. Contratante: FUNDO NACIO-
NAL DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contra-
tado: 78774338000198. Contratado : TOTAL EDITORA LTDA -
Objeto: Prestação de serviços de impressão grá fica do documento
"Indicadores da Qualidade na Educação Infantil", bem como serviços
de embalagem, rotulagem, formação de encomendas e entre ga/pos-
tagem dos materiais produzidos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Vigência: 22/10/2009 a 31/12/2009. Valor Total: R$489.199,00. Fon-
te: 113150072 - 2009NE901060. Data de Assinatura: 22/10/2009.

(SICON - 27/10/2009) 153173-15253-2009NE900328

COORDENAÇÃO-GERAL DE COMPRAS
E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 72/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de infra-estrutura para a realização da VIII Feira
de Qualidade de Vida do FNDE, sobre o tema inclusão social, a
realizar-se no período de 25 a 27 de novembro de 2009, no horário
das 9h às 17h, em frente ao Edifício Sede do FNDE, na cidade de
Brasília/DF, na forma e condições estabelecidas no Edital e seus
Anexos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 28/10/2009 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: SBS Quadra 02

Bloco "F" Ed. FNDE 1º Subsolo sala 05 Asa Sul - BRASILIA - DF
. Entrega das Propostas: a partir de 28/10/2009 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 10/11/2009 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br

GARIBALDI JOSÉ CORDEIRO DE ALBUQUERQUE
Coordenador-Geral

(SIDEC - 27/10/2009) 153173-15253-2009NE900065

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo no- 121.591 - Aquisição de Guias e Cateteres para He-
modinâmica marca Boston.
Contratada: Intelimed Comércio e Representações Ltda.
Fundamento Legal: artigo 25, Caput, Lei 8.666/93.
Autorização: 22/10/09 -Ratificação: 27/10/09
Processo no- 121.566 - Aquisição de Peça de Reposição para Equi-
pamento de RX marca Siemens.
Contratada: Siemens Ltda.
Fundamento Legal: artigo 25, Inciso I, Lei 8.666/93.
Autorização: 22/10/09 -Ratificação: 27/10/09

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 11 8 / 2 0 0 9

No- Processo: Processo Administrativo de Compras no- 120.376.
Objeto: Aquisição de Agulhas e Seringas.
EmpresaVencedora: Itens 26 e 48: Laboratórios B. Braun S/A

Licitação: Pregão Presencial no- 505/09.
No- Processo: Processo Administrativo de Compras no- 120.913.
Objeto: Aquisição de Materiais Medico Hospitalares.
EmpresaVencedora: Item 18: Monteiro Antunes Insumos Hospita-
lares; Item 19: Saavedra Representações Ltda.
Licitação: Pregão Presencial no- 912/09.
No- Processo: Processo Administrativo de Compras no- 121.465.
Objeto: Aquisição de Monitor Multiparamétrico - Registro de Pre-
ços.
EmpresaVencedora: Item 01: Philips Medical Systems Ltda.

Porto Alegre, 27 de outubro de 2009.
VANDERLEI CARRARO

Coordenador da Comissão de Licitações

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 19/2009

O Pregoeiro do IBC torna público o resultado do julgamento
do pregão declarando vencedora a empresa JOVIC DO ENGENHO
PAP. E BAZAR LTDA.ME itens 1(R$92.000,00), 2(R$200.000,00) e
3(R$3.016,00). Os autos encontram-se a disposição dos interessados
para vistas.

PERICLES FRANCISCO DE VÁSQUEZ
BARBOSA

(SIDEC - 27/10/2009) 152004-00001-2009NE900167

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-10-28T06:44:41-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial